
 

DETERMINAZIONE   n. 05 del 17.01.2019 
Oggetto Lavori di “Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” – Nomina RUP 

CUP E94E16002160001 

 

Il sottoscritto Beniamino Alessio, Responsabile del Settore Tecnico Comunale, ai sensi del D.Lgs. 

267/2000 e del Decreto Sindacale n° 12 del 18.09.2018; 

Visto: 

- il D.lgs n° 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione C.C. n° 10 del 14.03.2018 “Approvazione Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

- la deliberazione G.C. n° 37 del 11.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale nell’ambito del proprio programma politico-amministrativo ha inteso 

eseguire l’ampliamento e la sistemazione dell’incrocio stradale tra la Via Venezia e la Via Cesare 

Battisti, del centro abitato del Comune di Molochio; 

- pertanto l’ing. Andrea Mesiani - nella qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici comunale - ha 

redatto il Progetto Preliminare generale prevedente la spesa di € 100.000,00; 

- l’Amministrazione Comunale ha approvato il Progetto Preliminare generale con delibera G.C. n. 17 del 

27.06.2012 e avviata la procedura espropriativa nei confronti dei soggetti possessori degli immobili 

occorrenti per la realizzazione dell’opera; 

- la Città Metropolitana di Reggio Calabria, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Patto per il Sud” ha 

inserito l’intervento in oggetto nella propria programmazione finalizzata a dare attuazione alla suddetta 

iniziativa; 

Visti: 

- il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria “Attuazione degli interventi 

prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” siglato tra il Consiglio dei 

Ministri e la Città Metropolitana di Reggio Calabria in data 30/06/2016; 

- l’allegato 2 del patto per lo sviluppo della città Metropolitana di Reggio Calabria i cui interventi sono 

stati finanziati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota MEF RGS prot. 23387 del 9 

febbraio 2017; 

- le delibere CIPE n. 25/2016 e 26/2016; 

Ritenuto che: 

- la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha successivamente comunicato l’ammissibilità 

dell’intervento, invitando a porre in essere ogni adempimento atto a garantire il rispetto del 

cronoprogramma presentato e la chiusura della convenzione entro termini ristretti; 

- con determina del Settore Tecnico n. 292 del 15.12.2016 è stato conferito l’incarico professionale 

relativo ai lavori in oggetto all’ing. Rocco Martino Celea, da Molochio, per: 

➢ Progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, Direzione dei Lavori e Collaudo per il compenso definitivo 

corrispondente all'importo; 

➢ Espletamento dei Servizi Catastali connessi; 

- che con delibera G.C. n. 64 del 18.07.2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Progetto 

Definitivo dei lavori di “Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” per l’importo 

di euro 100.000,00, redatto dall’ing. Rocco Martino Celea; 

- con delibera G.C. n° 65 del 18.07.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti”, acquisito con nota prot. 3676 del 

17.07.2018, avente il seguente quadro economico: 

 

 

- A1 - Lavori a base d'asta - € - 64 451,90 

- A2 - Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) - € - 2 029,49 

- A - Totale Lavori - € - 66 481,39 

 

COMUNE  di MOLOCHIO (RC) 
SETTORE TECNICO 



- B1 
- Spese tecniche (D.M. 17/06/2016) per Progettazione Definita ed 

Esecutiva, Direzione Lavori, CSP e CSE, Collaudo                   
- € - 10 330,74 

- B2 - Servizi Catastali - € - 1 500,00 

- B3 - INARCASSA 4% su B1+B2 - € - 473,23 

- B4 - Pubblicità ANAC -   -   -   -   - € - 30,00 

- B5 
- Liquidazione 

Esproprio 
-   -   -   -   - € - 10 000,00 

- B7 - Spese di gara (0,5%) - € - 500,00 

- B6 - Incentivo progettazione D. Lgs n. 50/2016 - art. 113 - (2%) - € - 1 329,63 

- B - Totale Somme a disposizione - € - 24 163,59 

- C - IVA 10% sui lavori - € - 6 648,14 

- D - IVA 22% sui servizi tecnici (B1+B2+B3) - € - 2 706,87 

- Totale Progetto (A+B+C+D) - € - 100 000,00 

Visto il parere di congruità rilasciato in data 06/09/2018 Prot. 106535, dall’Ufficio della Programmazione 

Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria; in cui si attesta la rispondenza tra la 

proposta progettuale, riportata nell’allegato 2 del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria e gli atti amministrativi prodotti. 

Tenuto conto che con nota del 29/08/2018 il RUP, ing. Andrea Mesiani chiedeva ed otteneva mesi due di 

aspettativa dal lavoro;  

Ritenuto opportuno assegnare la responsabilità del procedimento al dipendente comunale Geom. Giuseppe 

Maria Alessio; 

Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 25.10.2018 con cui è stato nominato formalmente, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei contratti” e delle Linee guida n. 3 emanate dall’ANAC, 

per l’attuazione del decreto medesimo, Responsabile Unico del procedimento, relativamente ai lavori di 

“Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” il geom. Giuseppe Maria Alessio; 

Ritenuto di indire la procedura per individuare l’Operatore Economico a cui affidare i Lavori di  

“Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D. Lgs 50/2016 e dell’art. 95, comma 4 dello stesso Decreto;   

Approvato il bando ed il disciplinare di gara ed i relativi Allegati;  

Vista la determina a contrarre n. 291 del 28.11.2018 attraverso Richiesta Di Offerta (RDO) sul sistema 

telematico MEPA-CONSIP, di indizione gara di appalto, con scadenza giorno 31.12.2018; 

Stabilito il valore economico complessivo dei lavori di che trattasi è pari ad € 66.481,39 (di cui € 2.029,49 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad IVA, come da quadro economico allegato;  

Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 25.10.2018 con cui è stato nominato formalmente, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei contratti” e delle Linee guida n. 3 emanate dall’ANAC, 

per l’attuazione del decreto medesimo, Responsabile Unico del procedimento, relativamente ai lavori di 

“Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” il geom. Giuseppe Maria Alessio; 

Tenuto conto che il dipendente succitato è stato collocato in pensione il 30 novembre 2018;  

Ritenuto opportuno assegnare la responsabilità del procedimento al dipendente comunale Arch. Santa A. 

Luci; 

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 11.12.2018 con cui è stata nominata formalmente e temporaneamente, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei contratti” e delle Linee guida n. 3 

emanate dall’ANAC, per l’attuazione del decreto medesimo, Responsabile Unico del procedimento, 

relativamente ai lavori di “Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” l’Arch. Santa A. 

Luci; 

Considerato che il dipendente ing. Andrea Mesiani, già RUP nella fase di avvio del procedimento, ha 

ripreso regolare servizio in data 02 gennaio 2019; 

Ritenuto opportuno riassegnare la responsabilità del procedimento al suindicato dipendente comunale; 

Ritenuto inoltre necessario provvedere alla formale nomina del RUP; 

DETERMINA 

Di nominare formalmente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei contratti” 

e delle Linee guida n. 3 emanate dall’ANAC, per l’attuazione del decreto medesimo, Responsabile Unico del 

procedimento, relativamente ai lavori di “Ampliamento e sistemazione incrocio Via Venezia / Via Battisti” l’ 

ing. Andrea Mesiani. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Alessio Beniamino 


